
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 13 settembre 2023, n. 662 
Adesione per il triennio 2023-2025 al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
(CTI), la cui quota annuale di associazione omissis pari ad Euro 1.000,00 per ciascuna 
annualità. Impegno di spesa per il triennio 2023-2025 di Euro 1.000,00 per ciascuna annualità 
sul cap. 141639 del Bilancio Gestionale 2023/2025. 
 

 

ATTO DD 662/A1616A/2023 DEL 13/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Adesione per il triennio 2023-2025 al Comitato Termotecnico Italiano Energia e 

Ambiente (CTI), la cui quota annuale di associazione omissis pari ad Euro 1.000,00 
per ciascuna annualità. Impegno di spesa per il triennio 2023-2025 di Euro 1.000,00 
per ciascuna annualità sul cap. 141639 del Bilancio Gestionale 2023/2025. 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale 6/1977 sancisce che la Regione può, per materie attinenti le sue funzioni e, più in 
generale, per perseguire le finalità di cui al Titolo I dello Statuto, aderire ad enti, istituti, 
associazioni e comitati (articolo 1, comma 1, lettera c) e che tale adesione può consistere nel 
versamento di quote, nell'erogazione di contributi finanziari, in apporti di carattere tecnico, nella 
partecipazione di amministratori e funzionari regionali (articolo 4, comma 1) e che il comma 2 
dell’articolo 4 della medesima legge regionale dispone che la partecipazione di amministratori e 
funzionari può avvenire mediante l'applicazione del trattamento di missione di cui alla vigente 
normativa regionale nonché il pagamento delle eventuali quote di adesione; 
 
la Regione Piemonte ha partecipato nel corso del triennio 2020/2022, con l’ausilio di alcuni 
funzionari del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, all’attività dei Gruppi Consultivi e dei 
Comitati Tecnici attivati in seno al Comitato per il recepimento coordinato delle direttive (UE) 
2018/844 e (UE) 2018/2002 sulla prestazione energetica degli edifici e sull’efficienza energetica 
contribuendo alla definizione della normativa in discussione; 
 
Considerato che: 
 
la partecipazione ai Gruppi di Lavoro, suddivisi nei Sottocomitati, è consentita ai soli soggetti 
associati; 
 
la Regione Piemonte ha già aderito nel precedente triennio 2020-2022 al Comitato Termotecnico 
con d.g.r. n. 13-2203 del 6 novembre 2020 in cui ha demandato alla Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio, Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, l’adozione degli atti attuativi e la definizione 



 

degli aspetti di dettaglio necessari alla formalizzazione dell’associazione al CTI, ivi compresa la 
designazione dei membri idonei a partecipare ai Comitati Tecnici di interesse individuati . 
 
la Regione Piemonte ha impegnato la quota annuale associativa per il triennio 2020-2022 con 
successiva DD n. 693/A1616A del 3/12/2020 e ha sottoscritto la scheda di adesione, individuando 
l’Arch. Giovanni Nuvoli e l’Ing. Silvia Bonapersona, funzionari del Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile, della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio quali partecipanti al Gruppi di 
lavoro; 
 
con la d.g.r. n. 46-7344 del 31/07/2023 la Regione Piemonte ha aderito, anche per il triennio 2023-
2025, al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI), associazione senza scopo di 
lucro, con sede in Viale Elvezia, 12 a Milano, ai sensi della legge regionale 6/1977 ed in continuità 
con quanto disposto con la D.G.R. n. 13-2203 del 6 novembre 2020, dando atto che la quota annuale 
di associazione è pari ad euro 1.000,00 per ciascuna annualità; 
 
la partecipazione attiva alle Commissioni tematiche e ai Gruppi di lavoro consultivi consentirà di 
definire gli aspetti normativi di fondamentale importanza per non produrre distorsioni eccessive e 
ricadute negative sul valore immobiliare e sulle imposizioni a carico della cittadinanza nonchè 
l'implementazione di nuove metodologie di valutazione dell'energia primaria e l'istituzione di nuovi 
documenti che accompagneranno la decarbonizzazione del comparto edilizio energivoro; 
 
ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aderire anche per il triennio 2023 -2025 
al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI); 
 
dato atto che: 
 
la quota annuale di associazione è confermata per un importo pari ad euro 1.000,00 per ciascuna 
annualità e che tale quota trova copertura finanziaria nell'ambito della Missione Missione 09 - 
Programma 0909 (capitolo di spesa 141639 denominato “Adesione della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio ad Enti ed Associazioni (L.r. 6/1977)”) del bilancio gestionale 2023 – 2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025; 
 
lo statuto del CTI è stato approvato dall’assemblea straordinaria il 09/02/2004; 
 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile negli esercizi 2023/2024/2025; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio fondi regionali assegnati alla Direzione A16000A- 
Ambiente Energia e Territorio che registrerà gli impegni delegati sulle annualità 2023-2024-2025 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 
- la spesa è finanziata da risorse "fresche"; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs.118/2011 e s.m.i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. 23/2008 Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la l.r. 3/2015 "Disposizioni regionali in materia di semplificazione"; 

• la l.r. 6/1977 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 
manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione di 
interesse storico ed artistico"; 

• la d.g.r. 13-2203 del 6 novembre 2020 "Legge regionale 6/1977. Adesione, per il triennio 
2020-2022, al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente. Spesa annua per quota 
associativa, Euro 1.000,00 (Missione 09 - Programma 0909 del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, Capitolo di spesa 141639)"; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2023/2025 della Regione 
Piemonte approvato con d.g.r. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• la d.g.r. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali: Revoca allegati 
A, B, D della d.g.r. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la d.g.r. n. 1- 6763 del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la d.g.r. n. 17-7391 in data 3/8/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
di aderire anche per il triennio 2023 -2025 al Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
(CTI) come disposto con la d.g.r. n. 46-7344 del 31/07/2023; 



 

 
di procedere all'impegno di spesa a favore del Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
P.IVA n. 11494010157 (cod. ben. n. 365522) per il triennio 2023-2025, mediante gli impegni 
delegati della Direzione A16000A - Ambiente Energia e Territorio sulle annualità 2023-2024-2025 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 per un importo pari a Euro 1.000,00 sul cap. 141639 
(P.d.C finanziario Cod. U.1.03.02.99.003) per ciascuna delle suddette annualità; 
 
di dare atto che la transazione elementare del capitolo di spesa n. 141639 è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di provvedere alla liquidazione della quota associativa di Euro 1.000,00 per ciascuna annualità 
2023, 2024, 2025, a favore del Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente (CTI), con sede 
in Viale Elvezia, 12 a Milano - Cod Iban: IT 95 O 03440 01603 000000582800 - Banco Desio entro 
trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica fuori campo IVA, a norma dell’articolo 4, 
comma 4, del d.p.r. 633 del 26 ottobre 1972 e s.m.i. intestata a Regione Piemonte, Via Nizza 330, 
10127 Torino, P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016, contenente il numero e la data di questa 
determinazione e inviata al codice univoco ufficio IPA E6A9MX; 
 
di sottoscrivere e trasmettere al CTI la scheda di adesione per l’annualità 2023 allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale con la precisazione che il versamento della 
quota associativa, avverrà entro trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica, secondo le 
modalità indicate al punto precedente; 
 
di dare atto che, secondo quanto previsto dallo schema di contratto, in assenza di recesso 
l’associazione al CTI si rinnova tacitamente allo scadere di ogni anno; 
 
di dare atto che, i partecipanti ai Gruppi di Lavoro sottostanti: 
 

• CT 204 - Direttiva EPBD - Attività nazionale 
• CT 252 - Impianti di riscaldamento - Esercizio, conduzione, manutenzione, misure in campo e 

ispezioni 
• CT 284 - Biogas da fermentazione anaerobica e syngas biogenico 

 
l’Arch. Giovanni Nuvoli e l’Ing. Silvia Bonapersona, funzionari del Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile, della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio e, in qualità di supplenti, gli 
Ingg. Massimo Griva e Sergio Comoretto; 
 
di dare atto che ai Gruppi Consultivi di seguito indicati, vista la natura “consultiva” degli stessi, 
potranno partecipare oltre che i suddetti funzionari anche altri interessati agli argomenti trattati in 
ragione dell’attività lavorativa svolta: 

• GC CAM - "Criteri Ambientali Minimi - Aspetti energetici" 
• GC CTER - "Conto Termico” 
• GC LIBR: - "Libretto di impianto" 
• GC 90 - "Legge 90" 
• GC 102 - "Decreto Legislativo 102" 
• GC SH - "Software-House" 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione secondo gli obblighi vigenti in 
materia di trasparenza nella pubblica amministrazione non rientrando in alcuna delle relative 
fattispecie identificata nel D.lgs 33/2013. 



 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Contratto_di_associazione_2023_unito.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

 

Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
Iscritto c/o la Prefettura di Milano nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 604

Sede legale: Viale Elvezia, 12- 20154 Milano - P.IVA 11494010157 

Tel. +39 02 266.265.1 - Fax +39 02 266.265.50 

cti@cti2000.it - cti@arubapec.it - www.cti2000.it  

   

CONTRATTO D’ASSOCIAZIONE  

ANNO 2023 
 

Il Sottoscritto Ditta/Ente/Persona: 

......................................................................................................................................... ....................................................... 

Sede (città, via, numero, C.A.P.):  

............................................................................................................................................................... ................................. 

Tel.: ............................................................................................. Fax: ..................................................................................  

Indirizzo e-mail per invio comunicazioni (es. assemblea soci): ............................................................................................ 

Indirizzo di posta certificata: ............................................................................................................................. ....................  

Indirizzo e-mail per invio fattura: …………………………………………………………………………………………. 

Codice SDI: ………………………………………………….... Pec: ...……………………………………………….......  

Fattura PA:  SI (Codice Univoco ……………………..., Codice CIG…………………., Codice CUP …………...…....)  

Fattura PA:  NO 

P. IVA ............................................................................. Codice Fiscale ............................................................................. 

Rappresentante Legale: 

Nome e Cognome: ...………………………………………………………………………….............................................. 

Ruolo/Carica: .....…………………………………………………………………………………………………………… 

Breve descrizione dell'azienda (categoria commerciale, settore di interesse, prodotti e/o servizi): 

................................................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................................ .... 

................................................................................................................................................................................................ 

PRESO ATTO CHE 

per l’anno 2023 la quota associativa è di € 1.000,00, come da delibera assembleare del 29 aprile 2022, da versare al 

momento della iscrizione a mezzo Bonifico Bancario sul c/c bancario intestato a Comitato Termotecnico Italiano Energia 

e Ambiente, codice IBAN IT95 O 03440 01603 000000582800 – Banco Desio e che a pagamento effettuato il CTI 

rilascerà regolare fattura fuori campo IVA a norma dell’articolo 4 comma 4 del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Con la sottoscrizione del presente contratto:  

CHIEDE 

di essere ammessa/o come Socio Effettivo/Aderente con n……………….. quote e si impegna, una volta ammessa/o, ad 

osservare scrupolosamente lo Statuto ed i Regolamenti del CTI (www.cti2000.it) dei quali dichiara di avere preso visione, 

approvando specificatamente l’estratto dell’art. 9 dello Statuto: 

“ b. per l’esercizio del diritto di recesso, da notificarsi con lettera raccomandata al Consiglio almeno sei mesi prima 

della fine dell’anno solare ed avente effetto con lo scadere dell’anno in corso, fermo restando che non è valida la 

dichiarazione di recesso dell’Associato che non sia in regola con il pagamento del contributo associativo annuale”. 

In assenza di recesso l’associazione al CTI si rinnova tacitamente allo scadere di ogni anno. 

DELEGA  

n……………….. referenti a rappresentarlo (utilizzare l’allegato modulo di delega per ciascun referente) nelle 

Commissioni Tecniche (CT) e/o Gruppi Consultivi (GC) CTI, fermo restando che il Socio può chiedere di consultare 

liberamente la documentazione di tutte le CT del CTI, ma che, in base all’art. 4.d del Regolamento Tecnico, può 

partecipare fisicamente ad un massimo di tre CT per quota associativa sottoscritta. 

 



 

 

 

Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
Iscritto c/o la Prefettura di Milano nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 604

Sede legale: Viale Elvezia, 12- 20154 Milano - P.IVA 11494010157 

Tel. +39 02 266.265.1 - Fax +39 02 266.265.50 

cti@cti2000.it - cti@arubapec.it - www.cti2000.it  

   

 DICHIARA 

di aver preso atto che la partecipazione attiva ai tavoli di lavoro delle Commissioni Tecniche sotto elencate è subordinata 

anche all’adesione al Business Finanziario deliberato, sia nell’importo che nelle modalità di fatturazione, dalla CT 

medesima a sostegno delle spese necessarie per un adeguato svolgimento delle sue attività, in accordo con l’art. 6 

“Finanziamento lavori” del Regolamento Tecnico CTI: 

 

· CT 242 “Materiali, componenti e sistemi per la depurazione e la filtrazione di aria, gas e fumi”;  

· CT 254 “Componenti degli impianti di riscaldamento - Emissione del calore (radiatori, convettori, pannelli a 

pavimento, soffitto, parete, strisce radianti)”; 

· CT 257 “Stufe, caminetti e barbecue ad aria e acqua (con o senza caldaia incorporata)”;  

· CT 283 “Energia da rifiuti”. 

ALLEGA INOLTRE  

l’informativa con il consenso al trattamento dei dati personali in conformità al GDPR Regolamento UE 2016/679. 

 

 

Data                           Timbro e firma del Legale Rappresentante 

 

...........................................................    ...........................................................  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente 
Iscritto c/o la Prefettura di Milano nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 604

Sede legale: Viale Elvezia, 12- 20154 Milano - P.IVA 11494010157 

Tel. +39 02 266.265.1 - Fax +39 02 266.265.50 

cti@cti2000.it - cti@arubapec.it - www.cti2000.it  

   

MODULO DI DELEGA 

(in caso di più nominativi utilizzare l’allegato modulo di delega per ciascun referente) 

 

Il Socio …………………………………………………………………………………………………………………… 

DELEGA  

Cognome e Nome: ............................................................................................................................. .................................... 

Qualifica/Mansioni: .......................................…................................................................. ................................................... 

E-mail: ..................................…............................................................................................................................. ................ 

Telefono: .................................…........................................................................................... ................................................ 

quale suo referente nelle seguenti Commissioni Tecniche e/o Gruppi Consultivi (vedi Sezione Normativa sito CTI):  

CT/GC: ...................................................... 

CT/GC: ………………………………….. 

CT/GC: ………………………………….. 

ALLEGA INOLTRE  

l’informativa con il consenso al trattamento dei dati personali sottoscritta dal delegato in conformità al GDPR 

Regolamento UE 2016/679 (in caso di più nominativi allegare ulteriori deleghe). 

 

 

Data                           Timbro e firma del Legale Rappresentante 

 

...........................................................    ...........................................................  

 

 

 
 



Firma a cura del Rappresentante Legale                                                                                                                             

INFORMATIVA E CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

D.Lgs. 101/2018, Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e D.Lgs. 196/2003  
 

Il Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente - CTI con sede legale in Milano, Viale Elvezia, 12, tel. 02.2662651, fax 02.26626550, 

cti@cti2000.it (di seguito CTI), in qualità di TITOLARE del trattamento ai sensi del D.Lgs. 101/2018, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito 

GDPR) e del D.Lgs. 196/2003, intende informarLa in merito alle modalità con cui i Suoi dati personali saranno utilizzati e conservati e dai 

conseguenti diritti a Lei riconosciuti dalla vigente normativa, allo scopo di consentirLe di esprimere consapevolmente il Suo consenso ai sensi del 

GDPR. 

I Suoi dati personali, raccolti con il presente modulo o successivamente altrimenti acquisiti con il Suo consenso, saranno oggetto di trattamento 

(ossia raccolti, registrati, conservati, elaborati, selezionati, estratti, interconnessi, bloccati, comunicati, diffusi, cancellati, distrutti, ovvero la 

combinazione di due o più di tali operazioni) nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, qualità dei dati richiesti dal GDPR con esclusivo 

riguardo a: 

a. Finalità connesse agli obblighi previsti da leggi, regolamenti, normative di fonte nazionale e comunitaria, nonché da disposizioni impartite da 

autorità legittimate a norma di Legge. Si specifica che, in tali ipotesi, il conferimento dei dati è obbligatorio e non è necessario alcun consenso 

per il trattamento degli stessi; 

b. Finalità strettamente connesse e strumentali al conseguimento della qualità di Socio, Referente tecnico, Dipendente, Cliente, Fornitore o 

comunque strumentali alla gestione dei rapporti con Lei in essere a qualsiasi titolo. In proposito, si precisa che l’eventuale mancato consenso 

al trattamento risulterà ostativo al rapporto citato; 

c. Finalità di comunicazione e informazione tramite newsletter periodiche, altre comunicazioni tecniche, promozionali e commerciali di Suo 

potenziale interesse, relative ad esempio all’avvio di nuovi lavori normativi, a corsi tecnici di formazione, a convegni e seminari, ecc. I dati 

potranno essere condivisi con parti terze, esclusivamente collaboratori e co-organizzatori con il CTI, che li utilizzeranno per comunicazioni 

inerenti loro iniziative e attività. 

Si precisa inoltre che: 

- il consenso dato per le comunicazioni di cui alle precedenti lettere a) e b) può essere revocato in qualsiasi momento inviando una 

comunicazione a privacy@cti2000.it, senza pregiudicare la liceità del trattamento effettuato fino al momento della revoca. La procedura di 

revoca non automatizzata, in tal caso, è necessaria in quanto, venendo meno la possibilità per Lei di partecipare in maniera efficiente ai lavori 

CTI o di proseguire nel rapporto in essere, il CTI stesso deve gestire tale volontà contattandoLa o contattando il Socio CTI, che ha fornito il 

Suo nominativo. 

- il consenso dato per le comunicazioni di cui alla precedente lettera c) può essere revocato in qualsiasi momento cliccando sul link presente 

in ogni mail inviata oppure inviando una richiesta specifica a privacy@cti2000.it, senza pregiudicare la liceità del trattamento effettuato fino 

al momento della revoca. 

I Suoi dati verranno conservati e trattati su supporto cartaceo e/o informatico, con l’adozione di tutte le cautele idonee a garantirne la sicurezza e 

la riservatezza e, in ogni caso, non saranno comunicati, ceduti o comunque divulgati a terzi, eccezion fatta per necessità operative definite dalla 

Politica di Privacy adottata dal TITOLARE e gestita dal Responsabile del Trattamento, nonché consultabile sul sito CTI all’indirizzo: PRIVACY. 

Si specifica, altresì, che l’esecuzione del presente contratto non implica il conferimento ed il trattamento di dati di natura particolarmente sensibile 

(ai sensi dell’art.9 del Regolamento UE 2016/679 “Trattamento di categorie particolari di dati personali”. Qualora nel corso del rapporto, CTI 

dovesse venire in qualsiasi modo a conoscenza di dati rientranti in tale categoria, il loro eventuale trattamento potrà avvenire esclusivamente previo 

rilascio del Suo consento. 

E’ Suo diritto essere informato, in ogni tempo e senza alcun onere, in merito ai dati personali di cui CTI sia in possesso e di chiederne altresì 

l’aggiornamento, la rettifica, il blocco e comunque di opporsi al loro trattamento, secondo quanto stabilito dal GDPR (artt. 15 – 22): 

Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 
personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da 

dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 
g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione. 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 
j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

 

Per ogni chiarimento o richiesta, scrivere a privacy@cti2000.it, all’attenzione del Responsabile del Trattamento dei Dati Personali.   

LETTA E COMPRESA L’INFORMATIVA SOPRA RIPORTATA  

 

(Nome e Cognome in stampatello): _______________________________________________________________________________________   

 

 

 

 

 
 

  

INFORMATIVA E CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Conferisco inoltre il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui al punto “C”. 

(Il Suo consenso per tali finalità è del tutto facoltativo e non impedisce il rapporto di lavoro) 

 

 
                                                                                                                           FIRMA_____________________________________________________________ 

 
 

Conferisco il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui ai punti “a” e “b”. 
(In caso di mancato consenso, non sarà possibile dare corso al rapporto in essere o in via di perfezionamento) 

 

LUOGO E DATA____________________________________________     FIRMA ____________________________________________________________ 

Conferisco inoltre il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui al punto “c”. 
(Il Suo consenso per tali finalità è del tutto facoltativo e non impedisce il rapporto di lavoro) 

 
  LUOGO E DATA____________________________________________     FIRMA ____________________________________________________________ 

 



Firma a cura del Delegato                                                                                                                     

  

D.Lgs. 101/2018, Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e D.Lgs. 196/2003  
 

Il Comitato Termotecnico Italiano Energia e Ambiente - CTI sede legale in Milano, Viale Elvezia, 12, tel. 02.2662651, fax 02.26626550, 

cti@cti2000.it (di seguito CTI), in qualità di TITOLARE del trattamento ai sensi del D.Lgs. 101/2018, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito 

GDPR) e del D.Lgs. 196/2003, intende informarLa in merito alle modalità con cui i Suoi dati personali saranno utilizzati e conservati e dai 

conseguenti diritti a Lei riconosciuti dalla vigente normativa, allo scopo di consentirLe di esprimere consapevolmente il Suo consenso ai sensi del 

GDPR. 

I Suoi dati personali, raccolti con il presente modulo o successivamente altrimenti acquisiti con il Suo consenso, saranno oggetto di trattamento 

(ossia raccolti, registrati, conservati, elaborati, selezionati, estratti, interconnessi, bloccati, comunicati, diffusi, cancellati, distrutti, ovvero la 

combinazione di due o più di tali operazioni) nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, qualità dei dati richiesti dal GDPR con esclusivo 

riguardo a: 

a. Finalità connesse agli obblighi previsti da leggi, regolamenti, normative di fonte nazionale e comunitaria, nonché da disposizioni impartite da 

autorità legittimate a norma di Legge. Si specifica che, in tali ipotesi, il conferimento dei dati è obbligatorio e non è necessario alcun consenso 

per il trattamento degli stessi; 

b. Finalità strettamente connesse e strumentali al conseguimento della qualità di Socio, Referente tecnico, Dipendente, Cliente, Fornitore o 

comunque strumentali alla gestione dei rapporti con Lei in essere a qualsiasi titolo. In proposito, si precisa che l’eventuale mancato consenso 

al trattamento risulterà ostativo al rapporto citato; 

c. Finalità di comunicazione e informazione tramite newsletter periodiche, altre comunicazioni tecniche, promozionali e commerciali di Suo 

potenziale interesse, relative ad esempio all’avvio di nuovi lavori normativi, a corsi tecnici di formazione, a convegni e seminari, ecc. I dati 

potranno essere condivisi con parti terze, esclusivamente collaboratori e co-organizzatori con il CTI, che li utilizzeranno per comunicazioni 

inerenti loro iniziative e attività. 

Si precisa inoltre che: 

- il consenso dato per le comunicazioni di cui alle precedenti lettere a) e b) può essere revocato in qualsiasi momento inviando una 

comunicazione a privacy@cti2000.it, senza pregiudicare la liceità del trattamento effettuato fino al momento della revoca. La procedura di 

revoca non automatizzata, in tal caso, è necessaria in quanto, venendo meno la possibilità per Lei di partecipare in maniera efficiente ai lavori 

CTI o di proseguire nel rapporto in essere, il CTI stesso deve gestire tale volontà contattandoLa o contattando il Socio CTI, che ha fornito il 

Suo nominativo. 

- il consenso dato per le comunicazioni di cui alla precedente lettera c) può essere revocato in qualsiasi momento cliccando sul link presente 

in ogni mail inviata oppure inviando una richiesta specifica a privacy@cti2000.it, senza pregiudicare la liceità del trattamento effettuato fino 

al momento della revoca. 

I Suoi dati verranno conservati e trattati su supporto cartaceo e/o informatico, con l’adozione di tutte le cautele idonee a garantirne la sicurezza e 

la riservatezza e, in ogni caso, non saranno comunicati, ceduti o comunque divulgati a terzi, eccezion fatta per necessità operative definite dalla 

Politica di Privacy adottata dal TITOLARE e gestita dal Responsabile del Trattamento, nonché consultabile sul sito CTI all’indirizzo: PRIVACY. 

Si specifica, altresì, che l’esecuzione del presente contratto non implica il conferimento ed il trattamento di dati di natura particolarmente sensibile 

(ai sensi dell’art.9 del Regolamento UE 2016/679 “Trattamento di categorie particolari di dati personali”. Qualora nel corso del rapporto, CTI 

dovesse venire in qualsiasi modo a conoscenza di dati rientranti in tale categoria, il loro eventuale trattamento potrà avvenire esclusivamente previo 

rilascio del Suo consento. 

E’ Suo diritto essere informato, in ogni tempo e senza alcun onere, in merito ai dati personali di cui CTI sia in possesso e di chiederne altresì 

l’aggiornamento, la rettifica, il blocco e comunque di opporsi al loro trattamento, secondo quanto stabilito dal GDPR (artt. 15 – 22): 

Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 

In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 
personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da 

dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 
g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione. 

h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca; 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

 

Per ogni chiarimento o richiesta, scrivere a privacy@cti2000.it, all’attenzione del Responsabile del Trattamento dei Dati Personali.   

LETTA E COMPRESA L’INFORMATIVA SOPRA RIPORTATA  

 

(Nome e Cognome in stampatello): _______________________________________________________________________________________   

 

 

 

 

 
 

  Conferisco inoltre il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui al punto “C”. 
(Il Suo consenso per tali finalità è del tutto facoltativo e non impedisce il rapporto di lavoro) 

 
 

                                                                                                                           FIRMA_____________________________________________________________ 

 
 

Conferisco il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui ai punti “a” e “b”. 
(In caso di mancato consenso, non sarà possibile dare corso al rapporto in essere o in via di perfezionamento) 

 

LUOGO E DATA____________________________________________     FIRMA ____________________________________________________________ 

Conferisco inoltre il consenso al trattamento dei miei dati personali per la finalità di cui al punto “c”. 
(Il Suo consenso per tali finalità è del tutto facoltativo e non impedisce il rapporto di lavoro) 

 
  LUOGO E DATA____________________________________________     FIRMA ____________________________________________________________ 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 662/A1616A/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2023/16731
Descrizione: QUOTA ADESIONE COMITATO TERMOTECNICO ITALIANO
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 141639 / 2023 - ADESIONE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI (L. R. 6/1977).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Contratti associazione
Soggetto: Cod. 365522
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2024/2000
Descrizione: QUOTA ADESIONE AL COMITATO TERMOTECNICO ITALIANO-ANNO 2024
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 141639 / 2024 - ADESIONE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI (L. R. 6/1977).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Contratti associazione
Soggetto: Cod. 365522
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 662/A1616A/2023  DEL 13/09/2023

Impegno N.: 2025/613
Descrizione: QUOTA ADESIONE AL COMITATO TERMOTECNICO ITALIANO-ANNO 2025
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 141639 / 2025 - ADESIONE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI (L. R. 6/1977).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Contratti associazione
Soggetto: Cod. 365522
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)




